表紙：入居者様

《ご協力ありがとうございます》       医療福祉グループは 新型コロナウイルス感染防止に全力を尽くしております。

シルバーピアさくら樹

施設長 丸山 和奈

明けましておめでとうございます。

皆様におかれましては、健やかに新年をお迎えのこととお喜び申し上げます。

日頃より、利用者様、ご家族様、地域の皆様、関係者各位の皆様方からの温かいご支援とご協力を賜り、

無事に新年を迎えることができましたことを心より御礼申し上げます。

昨年は新型コロナウイルス感染症という目に見えない敵に私たちの生活は一変いたしました。

未曽有の事態に際し、当法人におきましても「面会の制限」、「各サービス内容の一部変更等」を余儀なくされ、

入居者様、利用者様、ご家族様に多大なるご心配とご迷惑をおかけしておりますが、現時点では、入居者様、

利用者様の安全な生活を守ることができております。

これもひとえに、さくら樹を支えてくださる皆様方のご理解とご協力、常に前向きな姿勢で入居者様、利用者様の

日々のケア及び徹底した感染対策に取り組む職員の努力の賜物と心より感謝申し上げます。今後も感染予防

の徹底に努め、１日も早く皆様と笑顔で過ごせる何気ない日常が戻ることを心より願っております。

また、今年１月、県営東町団地22棟 1階に「シルバーピア東町デイサービスセンター、及び地域交流スペー

ス」が開設いたします。ご利用者様、地域の皆様に楽しく過ごしていただける場所となりますよう、職員一同日々精

進して参ります。

今年もシルバーピアさくら樹並びに、新しい仲間のシルバーピア東町デイサービスセンターをどうぞよろしくお願い

申し上げます。

明けましておめでとうございます。

皆様方におかれましては、お健やかにお過ごしのこととお喜び申し上げます。

さてこの度、社会福祉法人百八会におきまして、シルバーピア東町デイサービスセンター開

設に伴いまして、昨年６月より着工を行い１１月に完成いたしたところでございます。利用者は、介

護保険の要介護認定において、要介護１～５や要支援１・２と認定された方を対象としておりま

す。その内容といたしましては、利用者が当施設においでいただき、食事や入浴等の日常生活

上の支援及び生活機能訓練や口腔機能向上サービスなど日帰りで提供させていただきます。

また、デイサービスに併設いたしました、地域交流スペースにおきましては、地域住民を対象と

した交流の場を提供し、カルチャー活動やサロン活動等を行い、地域住民との繋がりが生まれ

介護予防になるかと思われます。

それから、喫茶や軽食を低額な料金で提供し、利用しやすい環境整備に努めて参ります。

皆様に信頼のおける地域福祉の向上と質の高いサービスの提供を目指し、職員一同邁進し

て参りますので、ご支援とご協力を賜りますようお願い申し上げます。

シ ル バ ー ピ ア 東 町 デ イ サ ー ビ ス セ ン タ ー 開 設

新年のごあいさつ

シルバーピア東町デイサービスセンター

センター長 河内 悟

自然光が心地よく差し込むデイルーム

当デイサービスは、自分の好きな過ごし方や運動を選択できる

「自分で決めるデイサービス」です。ご利用者のご希望に応える

ゆっくりとした時間や空間を提供しつつ、日常生活の向上も実感

していただけるような事業所を目指します。体験利用も受付中で

す。お問合せはお気軽に相談員(金田・島田・安藤)までどうぞ。

電話 096-285-4800

【利用定員】20名

【対象者】65 歳以上の介護認定(要介護１～５、支援１・

２)を受けている方、または64歳以下で特定疾

患をお持ちの方

第 60 号           『地域交流紙さくら樹～sakuragi～』      令和 3 年 1 月 20 日発行

年も暮れゆく中、恒例の鏡餅作りを行いました。

水に浸したもち米を機械にセットし、１５分ほどす

るとアツアツ、フワフワのお餅の出来上がりです。

職員が小さく切り分け、入居者様にお渡しすると

それぞれ熱心に丸められていました。餅とり粉で顔

や服を白くしながらも、昔話に花が咲き、賑やかな

正月準備となりました。皆さま良いお年をお迎えく

ださい。

楽しい雰囲気に笑顔がこぼれます

世間はクリスマスイブですが、さくら樹では門松

作りのレクリエーションが行われました。

程よい形の丼茶碗に、緑色の給水スポンジを入れ、

竹やお花、飾りを思い思いに立てていきます。

和気あいあいと楽しい雰囲気に包まれる中、皆さ

まの豊かな「個性」が発揮され、とても楽しいイベ

ントになりました。

門松作り ( 12 /24 )

鏡餅つくり ( 1 2 / 2 8 )

少しでもお正月気分を感じていただるよう、今年はさく

ら樹手作りの神社にて初詣をおこないました。神主や巫

女、カラフルな獅子舞に扮した職員、DIY 精神に溢れた大

道具や小道具が気分を盛り上げます。甘酒やおみくじもあ

り、本物さながらの立派な神社が完成しました。美味しい

甘酒とともに、参拝気分を感じていただけた一日でした。

※イベントの一環として雰囲気を楽しんでいただく事

を目的としており、特定の宗教、信仰、思想を否定するも

のではありません。

きれいに丸まりました

初 詣 ( 1 / 6 )

について(おねがい)
厚生労働省より、新型コロナウイルス感染症について対応策の要請が出ております。
高齢者は重症化しやすいため、引き続きご面会の制限をお願いすると伴に、他の介護保険事業者や
営業目的の方などの立入を禁止しております。今後も国の動向を確認しながら進めてまいります。
ご迷惑をおかけいたしますが、感染拡大防止のため、皆様のご理解とご協力をお願い致します。

「甘酒おいしか～」

完成度の高い演出

第 60 号           『地域交流紙さくら樹～sakuragi～』      令和 3 年 1 月 20 日発行

今年もさくら樹にサンタさんが遊びに来てく

れました。ビンゴ大会では数字が選ばれる度

に、「わ～！揃った～」「あ～惜しか～」などの声

もあり、一喜一憂する表情も見られましたが、と

ても楽しみながら参加されていました。上位入

賞者には記念品の贈呈と、サンタさんとの記念

撮影も行われ笑顔で楽しまれていました。

その後のマジックショーでは驚きもあり、皆様

ご満足の様子でした。サンタさん、また来年も来

てくださいね。

クリスマス会(12/25)

 さくら樹の園庭では秋から冬にかけ、「きんかん」

や「八朔」等の柑橘類が豊かに実ります。枝もたわわ

に実った八朔を利用者様と一緒に収穫しました。

今年も自然の恩恵に与り、一本の木から沢山収穫

することができました。しばらく冷暗所で熟成される

のを待ちます。美味しい食べ頃の、みずみずしい柑

橘類が待ち遠しいですね！
収穫後記念撮影(上)と

大収穫(左)

八朔の収穫(12/28)

サンタさんと記念撮影

マジックショー

干支の掲示物

今年も四季折々の情景をモチーフとした、創作活

動を行いました。どの作品も利用者様と一緒に作っ

た力作揃いです。

一年の締めくくりは、毎年恒例の干支の創作です。

この作品は毎年、さくら樹よりお出しする年賀状の

デザインにも使用されます。来年も皆さまと色々な

創作が行えますよう、職員一同楽しみにしています。

創作中！

無事に完成！

第 60 号           『地域交流紙さくら樹～sakuragi～』      令和 3 年 1 月 20 日発行

入居者様に少しでもクリスマスの雰囲気を楽しん

でいただきたいと、クリスマスケーキを寄贈いただ

きました。毎年熊本市社会福祉協議会を通じて行わ

れており、昭和 58 年度の開始から、今回で 38 回

目（R2.12 月時点）を迎えました。

いただいたケーキには砂糖菓子で出来たサンタク

ロースが乗っており、とても愛らしいケーキに入居

者様も喜ばれていました。

素敵なお心遣いに感謝致します。

 クリスマスケーキの寄贈♪

かわいいサンタさんが乗っていました

 ペットボトルキャップを届けてきました

1月 21日、地域の皆さまとの協力でコツコツと集めて

きたペットボトルキャップをイオン九州株式会社イオン

熊本店へ届けてきました。

平成 19年からイオン九州株式会社の「ペットボトルキ

ャップで世界の子どもたちに笑顔を！！」キャンペーンに

参加しています。今回は桜木東婦人会の皆さまからお預か

りした 42.3kg、さくら樹で収集された 41.8kg(ポリオ

ワクチン20人分)をお届けすることができました。

皆さまのご協力、ありがとうございました。

引き続きさくら樹では、この取組をおこなっていきたいと

思います。

 季節の行事食

季節の移り変わりを感じて

いただくために、さくら樹では

イベントごとに行事食をご準

備しております。

お正月にお出しした行事食

はこちらです。入居者様に食べ

やすく、楽しく召し上がってい

ただく為に、色どりも考え柔ら

かな食材を使用し、調理にもこ

だわったおせちが完成しまし

た。

エコキャップの山とともに

彩り鮮やかな、目にも楽しい行事食。献立の一部をご紹介いたします。

黒豆、紅白なます、えび、昆布巻、栗きんとん、数の子、ブリのてりやきなど。

どなた様にもご利用していただきたい空間です。

給茶機の飲み物(水・白湯・お茶・麦茶)は無料です。

お散歩の途中や、ちょっと休憩したいときなど、

どうぞお気軽にお立ち寄りください。

【利用日時】 月曜 ～ 土曜 （年末年始１２月２８日～１月５日は除く）

       午前１０時 ～ 午後４時まで

【軽食について】 ※軽食は１月２７日（水） 正午から始めます！

毎週水曜と金曜（年末年始１２月２８日～１月５日は除く）

   正午 ～ 午後１時半まで

   ≪メニュー≫ ★うどん  ★そば  各３００円 (税込)

           ※『あげ・かまぼこ・ねぎ』が入っています。

          ★コーヒー １杯１００円 （税込）

    ◎飲み物、軽食は「セルフサービス」です。

    ◎軽食・コーヒーは、受付で代金をお支払いください。

【新型コロナ等、感染症予防対策のお願い】

ご利用の皆様方に安心して利用していただくために、

下記の対策についてご理解とご協力をお願いします。

 ・飲食物の持ち込みはご遠慮ください。

 ・出入りの際にはマスク着用し、手指消毒をお願いします。

 ・入室の際に、体温測定と健康チェック表への記入

(氏名・連絡先等)をお願いします。

 ・混雑時は人数制限をさせていただく場合があります。

 ・長時間滞在はお控えください。

  長時間ご利用の場合には、職員がお声がけすることも

ございますのでご了承ください。

 ・近距離でのおしゃべりや大声は控えてください。

△▽△▽△▽△▽△▽ お問い合わせ △▽△▽△▽△▽△▽

社会福祉法人百八会 シルバーピア東町デイサービスセンター

【住所】熊本市東区東町 3丁目 6番 県営東町団地 22 棟 1階

【電話】096-285-4800   【FAX】096-285-4880
担当：橋本、春木

令和３年１月１８日（月）、オープン！

本格的なコーヒーをどうぞ

温かいうどん（そば）でほっこり

とうや医療福祉グループ
理念 IDENTITY(個人)の尊重 ～For You あなたのために～

医 療 法 人 清 和 会

○水前寺とうや病院         ☎096-384-2288

○老人保健施設シルバーピア水前寺  ☎096-384-3399

・訪問リハビリテーション事業所  ☎096-384-2288

・通所リハビリテーション事業所  ☎096-384-3399

住所：中央区水前寺5丁目２－２２

○特定施設 シルバーピアグランド通り

☎096-386-0020

○在宅ステーション水前寺

・居宅介護支援事業所    ☎096-384-3119

・訪問介護事業所       ☎096-384-2771

・訪問看護事業所      ☎096-384-5580

・地域交流推進室       ☎096-284-1025

住所：中央区上水前寺 1丁目 6－5

○平成とうや病院       ☎096-379-0108

・通所/訪問リハビリテーション事業所

住所：南区出仲間 8丁目 2－15

社 会 福 祉 法 人 百 八 会

皆
さ
ん
、
漫
画
「
キ
ャ
ン
デ
ィ
キ
ャ
ン

デ
ィ
」
を
ご
存
知
で
し
ょ
う
か
？

私
は
小
学
生
の
頃
「
キ
ャ
ン
デ
ィ
キ
ャ
ン

デ
ィ
」
の
漫
画
に
夢
中
に
な
り
ま
し
た
。

天
真
爛
漫
な
彼
女
が
看
護
師
と
な
り
、

分
け
隔
て
な
く
優
し
く
看
病
す
る
姿
に

憧
れ
、
私
も
看
護
師
の
資
格
を
取
得
し
ま

し
た
。
彼
女
の
も
う
一
つ
の
魅
力
は
、
困

っ
て
い
る
人
に
「
も
う
、
大
丈
夫
よ
！
」

と
優
し
く
、
力
強
く
声
を
か
け
る
こ
と
が

出
来
る
と
こ
ろ
で
す
。
自
分
に
余
裕
が
な

い
と
困
っ
て
い
る
人
に
気
付
い
て
あ
げ

る
こ
と
も
出
来
ま
せ
ん
し
、
声
を
か
け
る

に
は
勇
気
が
い
り
ま
す
。

困
っ
て
い
る
人
に
気
付
い
て
も
「
声
を

か
け
て
嫌
な
顔
を
さ
れ
た
ら
ど
う
し
よ

う
」
と
思
う
と
声
を
か
け
る
勇
気
も
出
ま

せ
ん
。
声
を
か
け
な
か
っ
た
ら
、
か
け
な

か
っ
た
で
「
大
丈
夫
だ
っ
た
か
な
…
」
と

心
配
に
な
り
ま
す
。

今
年
は
キ
ャ
ン
デ
ィ
キ
ャ
ン
デ
ィ
の

よ
う
に
広
い
心
を
持
ち
、
困
っ
て
い
る
人

に
気
付
い
て
あ
げ
た
い
。
そ
し
て
「
も
う
、

大
丈
夫
よ
！
」
と
、
優
し
く
力
強
く
声
を

か
け
て
あ
げ
た
い
。
そ
ん
な
素
敵
な
人
に

な
れ
た
ら
良
い
な
！
今
年
も
よ
ろ
し
く

お
願
い
致
し
ま
す
。

地
域
浸
透
プ
ロ
ジ
ェ
ク
ト
委
員
会

佐
藤
め
ぐ
み

○短期入所生活介護事業所  ☎ 096-365-5533

○通所介護事業所      ☎ 096-243-3900

○訪問介護事業所      ☎ 096-365-7600

○居宅介護支援事業所    ☎ 096-365-5600

○特別養護老人ホーム シルバーピアさくら樹

               /施設長：丸山 和奈

住所：熊本市東区佐土原 3丁目１２－２６

電話：096-365-5533 FAX：096-365-6191

○慶徳加来病院 ☎096-322-2611

住所：中央区練兵町98

あ

と

が

き

○シルバーピア東町デイサービスセンター

              /センター長：河内 悟

住所：熊本市東区東町 3丁目 6番 県営東町団地 22棟 1階

電話：096-285-4800 FAX：096-285-4880

Tohya group of Medical service and Social service